‡ Clarkson in the above-cited work, p. 117, differs from Barolay. According to the former, "God did not entirely cease from bestowing His Spirit upon Adam's posterity." According to the latter, Christianity is quite a new manifestation of grace on God's part, in order to regenerate man; "a new visitation of life, the object of

Around this vital principle, dispensed by Christ, the eternal friend of man, and pervading the human race, through all the extent of space and of time, revolve all the thoughts and feelings of the Quakers:—to this is all piety and devotional awe referred, and hence, we must make ourselves particularly acquainted with the description, which they give of it. They apply to it various denominations, such as “spiritual, celestial, and invisible principle and organ, wherein the Father, Son, and Spirit dwell; the body and the blood of Christ, wherewith all the saints are nourished to eternal life;” “the internal light,” on which account the Quakers are called the Friends of Light, or simply Friends—(a title which is the most gratifying to them)—“the inward Christ,” “the seed of Christ,” “grace,” “internal revelation,” and so forth.*

From the lips of the Quakers, these words ever resounded; but the Anglicans would by no means understand them. Barclay bitterly complains of this, and says, that while formerly those only were held to be Christians, who, as St. Paul (in Romans viii. 9) teacheth, had “the Spirit of Christ,” or, as he expresses himself in the same place (viii. 14), “those only are the sons of God, who are led by the Spirit of God;” no one now any longer recognizes the sovereign necessity of this possession by the Spirit.† It was objected to the Quakers, that they held man to be of a divine essence, or every individual to be Christ. Others again interpreted their language, as signifying by the

which was to restore men, through Jesus Christ, to their original innocence or condition.”

* Loc. cit. p. 106. “Hoc semine, gratiâ, verbo Dei et lumine, quo unumquemque illuminari dicimus, ejusque mensuram aliquam habere in ordine ad salutem, et quod hominis pertinaciâ et voluntatis ejus malignitate resisti, extingui, vulnerari, premi, occidi et crucifidi potest, minime intelligimus propriam essentiam et naturam Dei in se præcise sumtam, quæ in partes et mensuras non est divisibilis . . . sed intelligimus spirituale, cœleste, et invisibile principium et organum, in quo Deus. ut est Pater, Filius et Spiritus, habitat; cujus divinæ et gloriosæ vitæ mensura omnibus inest, sicut semen, quod ex naturâ suâ omnes ad bonum invitat et inclinât, et hoc vocamus vehiculum Dei, spirituale Christi corpus, carnem et sanguinem Christi, quæ ex cœlo venire, et de quibus omnes sancti comedunt, et nutriuntur in vitam æternam. Et sicut contra omnia facta mala hoc lumen et semen testatur, ita ab eis etiam crucifigitur, extinguitur, et occiditur; et à malo fugit et abhorret, quod naturæ suæ noxium et contrarium est. Et quum hoc nunquam separatur à Deo et Christo, sed ubi est, ibi etiam Deus et Christus est in illo involutus et velatus: eo igitur respectu, ubi illi resistitur, Deus dicitur resisti et deprimi et Christus crucifigi et occidi, et sicut etiam recipitur in corde, et effectum suum naturalem et proprium producere non impeditur, Christus formatur et suscitatur in corde. . . . Hic est Christus ille internus, de quo nos tantum et tam sæpe loqui et declarare audimus, ubique prædicantes illum, et omnes hortantes, ut in lumen credant, illique obediant, ut Christum in semetipsis natum et exsuscitatum noscant, ab omni peccato illos liberantem.”